

平成 17年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 2月 4日

上場会社名 **アマノ株式会社**

(コード番号: 6436 東証・大証第一部)

(URL <http://www.amano.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 春田 薫

問合せ先責任者 役職名・氏名 常務取締役管理本部長 上野 敬三 (TEL: (045) 439 - 1504)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。

(2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。

その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17年 3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	53,089	9.6	6,026	75.9	6,004	78.8	3,533	73.8
16年 3月期第3四半期	48,450	2.4	3,426	18.1	3,359	13.5	2,033	18.0
(参考) 16年 3月期	66,065		5,298		5,061		2,837	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第3四半期		44.32		-
16年 3月期第3四半期		25.36		-
(参考) 16年 3月期		34.85		-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は、パーキングシステムが、新札発行に伴う需要拡大により、大幅な売上伸長となったことに加え、環境システムも、設備投資拡大を背景とした需要に支えられ、好調に推移いたしました。この結果、売上高は 530億 89百万円(前年同期比 9.6%増)となりました。利益面では、増収効果に加え、コスト競争力強化により、売上原価率が1.8ポイント改善され、営業利益は 60億 26百万円(同 75.9%増)、経常利益は 60億 4百万円(同 78.8%増)、純利益は 35億 33百万円(同 73.8%増)と大幅増益となりました。

部門別の概況は、以下のとおりであります。

部門別販売の状況

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 (平成16年 4月 1日～ 平成16年12月31日)		前第3四半期 (平成15年 4月 1日～ 平成15年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
(時間情報システム事業)		%		%		%
情報システム	8,605	16.2	7,996	16.5	608	7.6
時間管理機器	5,396	10.2	5,491	11.3	95	1.7
パーキングシステム	20,359	38.3	18,070	37.3	2,288	12.7
小 計	34,360	64.7	31,558	65.1	2,802	8.9
(環境関連システム事業)						
環境システム	11,280	21.3	9,562	19.8	1,718	18.0
クリーンシステム	7,448	14.0	7,330	15.1	118	1.6
小 計	18,728	35.3	16,892	34.9	1,836	10.9
合 計	53,089	100.0	48,450	100.0	4,638	9.6

・時間情報システム事業

当事業部門の売上高は、343億 60百万円で、前年同期比 28億 2百万円の増収(8.9%)となりました。

情報システムは、企業業績の回復や、個人情報保護法への対応などを背景として、中規模・大規模事業所層を中心に堅調な需要が続き、実績を伸ばしました。また、自治体向けの受注も、順調に実績を伸ばしております。

時間管理機器は、前年同期比若干の減収となっておりますが、これは計画の範囲内と認識しております。

パーキングシステムは、新札発行に伴う機器の更新や、料金精算リーダー部の交換需要が拡大し、計画を大幅に上回る実績となりました。海外では、北米は機能強化した精算機の需要拡大、欧州はスペインへの販売拡大などにより、実績を伸ばしております。

・環境関連システム事業

当事業部門の売上高は、187億 28百万円で、前年同期比 18億 36百万円の増収(10.9%)となりました。

環境システムは、好調な設備投資を背景に、汎用機・大型システムとも堅調な需要が続き、大きく実績を伸ばしました。海外では、中国の営業体制拡充により、日系企業からの受注を中心に、順調に実績を伸ばしております。

クリーンシステムは、国内は、小型洗浄機やカーペット用清掃機の新製品投入効果などにより、実績を伸ばしましたが、北米、アジア地域での販売低迷により、全体では小幅な伸長にとどまりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	96,151	71,635	74.5	898.69
16年3月期第3四半期	89,968	68,619	76.3	858.28
(参考) 16年3月期	91,869	69,344	75.5	869.02

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	4,733	1	1,411	30,831
16年3月期第3四半期	4,057	1,034	1,284	23,730
(参考) 16年3月期	7,655	611	1,492	27,565

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前第3四半期純利益の増益を主な要因に、前連結会計年度末に比べ32億65百万円(11.8%)増加し、当第3四半期末には308億31百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、47億33百万円となりました。主な増加要因は、税金等調整前第3四半期純利益57億12百万円と減価償却費20億21百万円であり、主な減少要因は、法人税等の支払17億8百万円とたな卸資産の増加12億30百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、1百万円となりました。主な収入は、定期預金の払戻し及び投資有価証券の売却・償還による20億83百万円であり、主な支出は、有形・無形固定資産の取得による21億11百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、14億11百万円となりました。これは、主に配当金の支払13億72百万円によるものであります。

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	72,400	8,300	4,800	60.22

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における売上高は、パーキングシステムが、新札発行に伴う需要拡大により、大幅に伸ばいたしました。また、環境システムも、設備投資拡大を背景とした需要に支えられ、好調に推移しております。さらに、コスト競争力強化による収益性の改善により、連結・個別ともに売上高、経常利益、純利益のいずれもが、前回発表(平成16年11月1日)の業績予想を上回る見込みとなりました。よって、通期の業績予想について、上記のとおり修正いたします。詳細につきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成16年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	60,411	62.8	51,019	56.7	56,028	61.0	4,382
現金及び預金	30,831		23,730		28,841		1,989
受取手形及び売掛金	20,489		19,053		19,595		893
有価証券	25		0		419		393
たな卸資産	6,985		6,271		5,694		1,290
繰延税金資産	973		782		996		23
その他	1,249		1,320		640		609
貸倒引当金	142		140		159		16
固定資産	35,740	37.2	38,948	43.3	35,840	39.0	100
有形固定資産	(20,408)	(21.2)	(20,644)	(22.9)	(20,506)	(22.3)	(98)
建物及び構築物	11,469		11,879		11,915		446
機械装置及び運搬具	1,316		1,233		1,289		27
工具器具及び備品	1,299		1,205		1,082		216
土地	5,928		5,997		6,011		83
建設仮勘定	394		327		208		186
無形固定資産	(4,070)	(4.3)	(3,863)	(4.3)	(3,864)	(4.2)	(205)
営業権	1,963		2,285		2,159		196
ソフトウェア	1,435		1,522		1,649		214
ソフトウェア仮勘定	614		-		-		614
その他	58		56		55		2
投資その他の資産	(11,260)	(11.7)	(14,440)	(16.1)	(11,469)	(12.5)	(208)
投資有価証券	4,371		6,957		4,826		454
長期貸付金	249		248		227		22
破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	284		267		283		1
差入保証金	1,017		1,134		1,162		145
繰延税金資産	2,127		2,615		2,056		70
長期預金	1,000		1,275		1,000		-
その他	2,509		2,225		2,214		295
貸倒引当金	298		284		301		2
資産合計	96,151	100.0	89,968	100.0	91,869	100.0	4,282

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成16年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流 動 負 債	19,207	20.0	16,226	18.1	17,348	18.9	1,859
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	10,021		8,540		9,110		911
短 期 借 入 金	824		707		694		130
未 払 法 人 税 等	1,453		464		1,026		426
賞 与 引 当 金	857		764		1,628		770
そ の 他	6,049		5,749		4,887		1,161
固 定 負 債	4,977	5.2	4,887	5.4	4,924	5.3	52
長 期 借 入 金	153		269		255		101
退 職 給 付 引 当 金	4,072		3,943		3,981		91
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	651		605		634		17
繰 延 税 金 負 債	36		36		35		0
そ の 他	63		31		18		44
負 債 合 計	24,184	25.2	21,113	23.5	22,272	24.2	1,912
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	331	0.3	235	0.2	252	0.3	78
少 数 株 主 持 分 合 計	331	0.3	235	0.2	252	0.3	78
(資 本 の 部)							
資 本 金	18,239	19.0	18,239	20.3	18,239	19.9	-
資 本 剰 余 金	19,293	20.0	19,293	21.5	19,293	21.0	-
利 益 剰 余 金	36,720	38.2	33,866	37.6	34,671	37.7	2,049
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	14	0.0	247	0.3	4	0.0	10
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,374	1.4	1,502	1.7	1,656	1.8	281
自 己 株 式	1,227	1.3	1,030	1.1	1,198	1.3	29
資 本 合 計	71,635	74.5	68,619	76.3	69,344	75.5	2,290
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 ・ 資 本 合 計	96,151	100.0	89,968	100.0	91,869	100.0	4,282

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間		増 減		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 損 益 計 算 書	
	(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		(自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)				(自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
売 上 高	53,089	100.0	48,450	100.0	4,638	9.6	66,065	100.0
売 上 原 価	28,709	54.1	27,087	55.9	1,622	6.0	36,897	55.8
売 上 総 利 益	24,379	45.9	21,363	44.1	3,016	14.1	29,168	44.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(18,353)	(34.5)	(17,936)	(37.0)	(416)	2.3	(23,869)	(36.2)
販 売 費	15,670		15,125		544		20,226	
一 般 管 理 費	2,683		2,811		127		3,643	
営 業 利 益	6,026	11.4	3,426	7.1	2,599	75.9	5,298	8.0
営 業 外 収 益	(349)	(0.6)	(397)	(0.8)	(47)	12.0	(457)	(0.7)
受 取 利 息	38		43		4		59	
受 取 配 当 金	39		52		12		53	
そ の 他	271		302		31		344	
営 業 外 費 用	(371)	(0.7)	(465)	(1.0)	(94)	20.2	(694)	(1.0)
支 払 利 息	31		35		3		47	
営 業 権 償 却	240		240		-		320	
そ の 他	99		189		90		327	
経 常 利 益	6,004	11.3	3,359	6.9	2,645	78.8	5,061	7.7
特 別 利 益	(79)	(0.2)	(86)	(0.2)	(6)	7.3	(587)	(0.9)
固 定 資 産 売 却 益	1		2		0		2	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	49		41		7		562	
そ の 他	28		42		13		22	
特 別 損 失	(372)	(0.7)	(165)	(0.3)	(207)	125.8	(789)	(1.2)
た な 卸 資 産 評 価 損	-		-		-		133	
固 定 資 産 除 却 損	48		33		14		51	
固 定 資 産 売 却 損	202		-		202		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	121		122		0		548	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		8		8		10	
そ の 他	-		-		-		45	
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,712	10.8	3,280	6.8	2,431	74.1	4,859	7.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,093	3.9	1,189	2.5	904	76.0	1,737	2.6
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	185	0.3
少 数 株 主 利 益	84	0.2	57	0.1	27	47.8	98	0.2
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,533	6.7	2,033	4.2	1,500	73.8	2,837	4.3

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	増 減	前 連 結 会 計 年 度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益		5,712	3,280	2,431	4,859
2. 減価償却費		2,021	2,078	56	2,818
3. 退職給付引当金の増加額		91	380	288	417
4. 貸倒引当金の増加額(又は減少額())		21	32	10	5
5. 受取利息及び受取配当金		78	95	16	112
6. 支払利息		31	35	3	47
7. 為替差損益		26	5	32	10
8. 投資有価証券売却益		49	41	7	562
9. 投資有価証券売却損		121	122	0	548
10. 固定資産除却損		48	33	14	51
11. 固定資産売却損		202	-	202	-
12. ゴルフ会員権評価損		-	8	8	10
13. 売上債権の減少額(又は増加額())		807	2,015	2,822	1,405
14. たな卸資産の減少額(又は増加額())		1,230	72	1,157	471
15. 仕入債務の増加額(又は減少額())		866	1,054	1,920	457
16. その他		482	1,251	769	520
小 計		6,400	5,413	987	8,992
17. 利息及び配当金の受取額		77	95	18	114
18. 利息の支払額		35	41	6	46
19. 法人税等の支払額		1,708	1,409	299	1,405
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,733	4,057	676	7,655
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有形固定資産の取得による支出		976	781	194	1,261
2. 有形固定資産の売却による収入		77	5	72	2
3. 無形固定資産の取得による支出		1,135	790	345	1,151
4. 投資有価証券の取得による支出		48	22	25	1,306
5. 投資有価証券の売却による収入		508	485	23	3,985
6. 投資有価証券の償還による収入		300	-	300	-
7. 貸付けによる支出		14	66	52	21
8. 貸付金の回収による収入		15	126	111	130
9. 定期預金の預入れによる支出		-	-	-	1,000
10. 定期預金の払戻しによる収入		1,275	10	1,265	10
投資活動によるキャッシュ・フロー		1	1,034	1,036	611
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入れによる収入		55	111	55	171
2. 短期借入金の返済による支出		122	278	156	268
3. 長期借入れによる収入		266	222	44	214
4. 長期借入金の返済による支出		199	145	53	196
5. 自己株式の取得による支出		29	198	168	365
6. 親会社による配当金の支払額		1,372	988	384	1,040
7. 少数株主への配当金の支払額		9	6	2	6
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,411	1,284	126	1,492
現金及び現金同等物に係る換算差額		58	93	152	116
現金及び現金同等物の増加額		3,265	1,831	1,433	5,666
現金及び現金同等物の期首残高		27,565	21,898	5,666	21,898
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		30,831	23,730	7,100	27,565

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年12月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	34,360	18,728	53,089	-	53,089
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	34,360	18,728	53,089	-	53,089
営業費用	28,489	17,047	45,536	1,526	47,062
営業利益	5,870	1,681	7,552	(1,526)	6,026
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	34,614	14,584	49,199	46,952	96,151
減価償却費	1,424	310	1,734	286	2,021
資本的支出	1,649	702	2,352	40	2,392

前第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年12月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	31,558	16,892	48,450	-	48,450
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	31,558	16,892	48,450	-	48,450
営業費用	27,654	15,871	43,526	1,497	45,024
営業利益	3,903	1,020	4,924	(1,497)	3,426
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	33,129	12,947	46,076	43,891	89,968
減価償却費	1,409	337	1,747	330	2,078
資本的支出	961	399	1,360	166	1,527

前連結会計年度（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,222	22,843	66,065	-	66,065
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	43,222	22,843	66,065	-	66,065
営業費用	37,424	21,361	58,786	1,980	60,766
営業利益	5,797	1,481	7,279	(1,980)	5,298
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	32,720	12,708	45,428	46,440	91,869
減価償却費	1,937	453	2,391	427	2,818
資本的支出	1,714	505	2,219	185	2,404

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品
時間情報システム事業	情報システム	就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム 非接触ICカードソリューションシステムタイムレコーダー 就業/人事給与ASPサービス 時刻配信・認証サービス
	時間管理機器	PC接続式タイムレコーダー 時間集計タイムレコーダー 時刻記録タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー
	パーキングシステム	時間料金計算機(タイムレジ) 自動料金精算システム 入出庫管理システム 駐車場管制システム 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報案内サービス 駐車場総合マネジメントサービス
環境関連システム事業	環境システム	産業用掃除機 汎用電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水除菌洗浄システム アルカリ性電解水工業洗浄システム
	クリーンシステム	業務用掃除機 路面清掃機 自動床面洗浄機 高速バフイングマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム カーペットフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第3四半期連結会計期間	1,526 百万円
前第3四半期連結会計期間	1,497 百万円
前連結会計年度	1,980 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第3四半期連結会計期間	46,952 百万円
前第3四半期連結会計期間	43,891 百万円
前連結会計年度	46,440 百万円

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年12月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	44,479	1,841	5,796	971	53,089	-	53,089
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,212	31	287	123	1,655	(1,655)	-
計	45,692	1,873	6,084	1,095	54,744	(1,655)	53,089
営業費用	38,528	1,627	5,993	1,016	47,166	(103)	47,062
営業利益	7,163	245	90	78	7,578	(1,552)	6,026
資産	39,418	1,939	6,582	2,324	50,265	45,886	96,151

前第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年12月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	40,537	1,532	5,660	719	48,450	-	48,450
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,060	36	314	87	1,499	(1,499)	-
計	41,597	1,569	5,974	807	49,949	(1,499)	48,450
営業費用	36,928	1,393	5,955	797	45,075	(51)	45,024
営業利益	4,669	175	19	10	4,874	(1,448)	3,426
資産	36,666	1,629	6,357	2,273	46,926	43,041	89,968

前連結会計年度（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	55,754	2,063	7,250	997	66,065	-	66,065
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,358	45	394	137	1,935	(1,935)	-
計	57,112	2,108	7,644	1,134	68,000	(1,935)	66,065
営業費用	50,094	1,900	7,615	1,115	60,724	41	60,766
営業利益	7,018	208	29	19	7,275	(1,977)	5,298
資産	36,772	1,692	6,086	2,151	46,703	45,166	91,869

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第3四半期連結会計期間 1,526 百万円

前第3四半期連結会計期間 1,497 百万円

前連結会計年度 1,980 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券及び長期預金）及び管理部門に係る資産等であります。

当第3四半期連結会計期間 46,952 百万円

前第3四半期連結会計期間 43,891 百万円

前連結会計年度 46,440 百万円

3. 海外売上高

当第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	2,179	5,800	981	89	9,050
連結売上高					53,089
連結売上高に占める海外売上高の割合	4.1 %	10.9 %	1.8 %	0.2 %	17.0 %

前第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	1,795	5,669	719	91	8,276
連結売上高					48,450
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.7 %	11.7 %	1.5 %	0.2 %	17.1 %

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	2,435	7,259	997	117	10,809
連結売上高					66,065
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.7 %	11.0 %	1.5 %	0.2 %	16.4 %

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2)北米.....アメリカ、カナダ

(3)欧州.....ベルギー

(4)その他の地域...中南米